
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
SETTORE III 

ASSETTO DEL TERRITORIO, GEORISORSE E TUTELA FAUNISTICA 
 

Avviso di avvio del procedimento per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità 
dell’opera, ai sensi degli artt. 11 e 16 D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., dell’art. 7 della L. n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 12 del D.Lgs. 387/2003 e 
s.m.i. e dell’art. 8 comma 2 lettera a) del “Regolamento sul procedimento unico ai sensi del D.Lgs. 387/2003 per gli impianti 
idroelettrici”. 
Oggetto: D.Lgs. 387/2003 e s.m.i. - Domanda di autorizzazione unica per la costruzione e l’esercizio di un impianto idroelettrico con 
derivazione d’acqua dal torrente Anza, nel Comune di Ceppo Morelli (VB). Richiedente: Ecorail S.r.l.. 
La Provincia del Verbano Cusio Ossola, in qualità di autorità espropriante delle aree interessate dalla realizzazione dei lavori di cui all’oggetto: 
Premesso che: 

Con prot. prov. n. 68085 del 20/12/2007 il sig. Boggio Remo ha chiesto, ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 387/2003 e s.m.i., il rilascio dell’autorizzazione 
unica per la costruzione dell’impianto idroelettrico in oggetto. 
In data 11/07/2008 la società Ecorail S.r.l. è subentrata nell’iniziativa in questione. 
Nel corso del procedimento volto al rilascio dell’autorizzazione la medesima società ha variato il tracciato della condotta forzata ed eliminato una delle 
prese da acque superficiali previste, variando quindi i mappali interessati dalle opere. 
Il presente avviso sostituisce quindi quello già pubblicato all’albo del Comune di Ceppo Morelli con protocollo provinciale n. 0018694/7° del 06/04/2009. 

SI AVVISANO 
i proprietari dei beni immobili e/o di porzioni di essi, interessati dalla realizzazione dell’opera in oggetto, che: 

la scrivente Amministrazione, competente ad adottare il provvedimento finale, ha avviato il procedimento relativo alla domanda in argomento, che 
comporta l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità dell’opera; 
il progetto dell’opera, unitamente alla relativa istanza, è a disposizione, presso gli uffici della Provincia del VCO – Settore III - Servizio Cave, 
Compatibilità Ambientale, Risorse Idriche ed Energia, Via dell’Industria n. 25 - Verbania, di chiunque intenda prenderne visione nelle ore d’ufficio, per 30 
(trenta) giorni decorrenti dal 31/01/2025, data di pubblicazione del presente avviso all’Albo Provinciale, all’Albo Pretorio del Comune di Ceppo Morelli, sui 
quotidiani “IL GIORNALE EDIZIONE NAZIONALE” e “IL GIORNALE EDIZIONE LOCALE NORD OVEST”; 
il responsabile del procedimento è l’Ing. Tartari Moira, responsabile del Servizio Cave, Compatibilità Ambientale, Risorse Idriche ed Energia provinciale; 
eventuali informazioni possono essere richieste alla Provincia del VCO – Settore III - Servizio Cave, Compatibilità Ambientale, Risorse Idriche ed 
Energia; 
i proprietari delle aree ed ogni altro soggetto interessato hanno facoltà di formulare eventuali osservazioni scritte, inviandole alla Provincia del VCO – 
Settore III - Servizio Cave, Compatibilità Ambientale, Risorse Idriche ed Energia, entro 30 (trenta) giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del 
presente avviso come sopra specificato; le eventuali osservazioni saranno valutate, qualora pertinenti all’oggetto del procedimento. 

I proprietari dei beni immobili e/o loro porzioni, interessati dalla realizzazione dell’opera in argomento, secondo le risultanze del Piano Particellare di Esproprio prodotto 
dal richiedente e depositato presso il Comune di Ceppo Morelli e presso la Provincia del VCO - Settore III - Servizio Cave, Compatibilità Ambientale, Risorse Idriche ed 
Energia, risultano essere i seguenti: 
CASE Mirella f.17p.149 asservimento 32 mq, BOGO Luciana f.26p.73 asservimento 6 mq f.26p.83 asservimento 56 mq f.26p.87 asservimento 112 mq, LANA Mara f.26p.100 
occupazione 16 mq, CHIARINOTTI Alessio f.26p.85 asservimento 48 mq, FRACEI Aurelio f.17p.144 asservimento 23 mq f.32p.155 asservimento 164 mq, TABACHI Eligio f.26p.78 
asservimento 113 mq, BERNO Luigi f.25p.1 occupazione 240 mq f.32p.165 asservimento 58 mq, GIARETTA Gigliola f.32p.179 asservimento 103 mq, EDISON SPA f.26p.27 
occupazione 258 mq, BERNO Andrea f.17p.148 asservimento 31 mq f.17p.363 asservimento 15 mq asservimento temporaneo 190 mq f.17p.362 asservimento 21 mq asservimento 
temporaneo 163 mq f.17p.365 asservimento temporaneo 2 mq f.32p.177 asservimento 91 mq f.32p.183 asservimento 63 mq, COMUNE DI CEPPO MORELLI f.17p.214 
asservimento 7 mq f.26p.93 occupazione 50 mq, DE GAUDENZI Nadia f.26p.97 occupazione 46mq f.26p.101 occupazione 101 mq, TABACHI Livio f.25p.88 occupazione 106 mq 
f.25p.89 occupazione 81 mq f.32p.157 asservimento 36 mq f.32p.171 asservimento 32 mq f.32p.185 occupazione 173 mq asservimento 57 mq, MANERA Caterina f.32p.19 
asservimento 78 mq f.32p.159 asservimento 30 mq, PARROCCHIA di S. Giovanni Battista f.32p.191 asservimento 1006 mq, RAMPA Marco f.17p.188 asservimento 74 mq f.17p.180 
asservimento 25 mq asservimento temporaneo 34 mq f.17p.182 asservimento 23 mq asservimento temporaneo 44 mq f.17p.360 asservimento 34 mq asservimento temporaneo 282 
mq f.17p.184 asservimento temporaneo 84 mq f.17p.361 asservimento temporaneo 18 mq, CERIANA Marcella f.17p.183 asservimento 34 mq asservimento temporaneo 197 mq 
f.17p.353 asservimento 75 mq f.17p.441 asservimento 37 mq f.32p.187 asservimento 137 mq, FRACEI Bruno f.17p.150 asservimento 9 mq, SANDRETTI Alain f.17p.350 
asservimento 113 mq f.17p.351 asservimento 20 mq, DAVINO Luca f.18p.296 occupazione 36 mq asservimento 21 mq f.18p.455 asservimento 40 mq f.18p.454 asservimento 40 
mq, FALL Clorinda f.18p.452 asservimento 7 mq f.16p.276 occupazione 484 mq asservimento 102 mq, CASE Raffaele f.16p.280 asservimento 25 mq asservimento temporaneo 1 
mq, GARBAGNI Alessandro f.18p.444 occupazione 183 mq asservimento 11 mq, MAFFEIS Marisa MAFFEIS Palmira f.26p.88 occupazione 614 mq asservimento 103 mq, 
BERTONE Maria SCOVENNA Loredana f.26p.74 asservimento 79 mq, CHEULA Valeria FERRARI Dario f.26p.92 occupazione 96 mq, BETTINESCHI Ferruccio SVILPO Livia 
f.26p.95 occupazione 152 mq, CARELLI Ada TABACHI Sergio f.16p.265 occupazione 47 mq, ZANETTI Barbara ZANETTI Roberta f.26p.98 occupazione 47 mq, CHIODIN Marino 
f.32p.175 asservimento 160 mq, SAMONINI Giulio SAMONINI Maria Antonietta f.32p.9 asservimento 5mq f.32p.13 asservimento 135 mq f.32p.169 asservimento 36 mq, 
GUMPOLTSBERGER Wolfgang Peter f.17p.123 asservimento 1 mq, PIROZZINI Maria Rosa RANTE Alessandro f.17p.185 asservimento 25 mq asservimento temporaneo 235 mq, 
LAI Oliva LAI Pierangelo f.16p.281 asservimento 46 mq asservimento temporaneo 24 mq f.17p.196 asservimento 61 mq, DELL'ORO Mario DELL'ORO Giorgio f.16p.282 
asservimento 37 mq asservimento temporaneo 23 mq f.17p.147 asservimento 32 mq f.25p.2 occupazione 250 mq f.32p.181 asservimento 75 mq, LANA Attilio LANA Giovanni LANA 
Lorena f.32p.195 asservimento 560 mq, EL AZZABI Giovanni Chakir EL AZZABI Omar Roberto EL AZZABI Said f.17p.354 asservimento 14 mq f.17p.355 asservimento 31 mq 
f.17p.356 asservimento 3 mq f.17p.357 asservimento 18 mq f.17p.358 asservimento 4 mq f.17p.359 asservimento 7 mq, DE RIVA Giovanni  DE RIVA Marisa GIARETTA Giliola 
f.17p.179 asservimento 38 mq asservimento temporaneo 32 mq f.17p.181 asservimento 10 mq asservimento temporaneo 14 mq, LONGA Annalisa LONGA Claudio LONGA Fulvio 
LONGA Rosangela ZUNINO Francesca f.16p.266 occupazione 300 mq f.17p.145 asservimento 31 mq f.18p.292 asservimento 55 mq occupazione 31 mq f.18p.440 asservimento 34 
mq f.32p.5 asservimento 1 f.32p.161 asservimento 81 mq f.32p.167 asservimento 64 mq f.32p.173 asservimento 16 mq, CASSANI Marie Madeleine GARBAGNI Amedeo Fu 
Agostino GARBAGNI Giovanni PIZZI Giovanna TABACHI Marco TABACHI Gigliola TABACHI Tiziana f.26p.81 asservimento 289 mq f.32p.193 asservimento 429 mq, BALMETTI 
Giacomo BALMETTI Luca BALMETTI Simone BOGO Anna Maria BOGO Lidia BOGO Liliana BOGO Luciana BOGO Maurizio BOGO Vittorio PURICELLI Roberto PURICELLI Albino 
f.26p.99 occupazione 44 mq, SONAGGERE Vincenzo SONAGGERE Attilio f.17p.173 asservimento temporaneo 43mq. 

La consultazione del Piano Particellare di esproprio può avvenire negli orari di apertura al pubblico presso gli Enti sopra citati. 

AVVERTE CHE 

la presente comunicazione sostituisce, avendone titolo a tutti gli effetti, ai sensi del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., la comunicazione personale agli 
interessati poiché il numero dei destinatari è superiore a 50 (cinquanta);ai sensi dell’art. 3 comma 3 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., qualora i 
proprietari degli immobili sopra riportati non risultino tali, gli stessi e/o gli interessati, sono tenuti ad informarne la scrivente Amministrazione, 
comunicando, ove ne siano a conoscenza, il nuovo proprietario e fornendo copia degli atti in loro possesso utili a ricostruire le vicende 
dell’immobile;ai sensi dell’art. 16 comma 11 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., il proprietario, nel formulare le proprie osservazioni, può chiedere 
che l’espropriazione riguardi anche le frazioni residue dei suoi beni, che non siano state prese in considerazione, qualora per esse risulti una 
disagevole utilizzo ovvero siano necessari considerevoli lavori per disporne un’agevole fruizione degli stessi. 

DISPONE 

La pubblicazione del presente avviso all’Albo Provinciale, all’Albo Pretorio del Comune di Ceppo Morelli, sui quotidiani  “IL GIORNALE 
EDIZIONE NAZIONALE” e “IL GIORNALE EDIZIONE LOCALE NORD OVEST” e sul sito informatico della Regione Piemonte (Atti di notifica, 
pubblicità legale e atti di altri enti | Regione Piemonte ) a decorrere dal 31/01/2025. 

F.TO IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO (Ing. Moira Tartari) F.TO: IL DIRIGENTE DEL SETTORE (Ing. Costa Antonella) 


